Alterum genus est ex manifesto: quod qui solum viderunt, hunc statum plani et voluntatis appellarunt. in 20 hoc altera pars scripto nititur, altera voluntate. et contra 5 scriptum tribus generibus occurritur. unum est, in quo ipso patet. semper id servari non posse: 'liberi parentes alant aut vinciantur': non enim adligabitur infans. hic erit ad alia 25 transitus et divisio: 'num quisquis non aluerit? num hic? propter hoc?' secundum tale genus controversiarum, in quo 6 nullum argumentum est, quod ex lege ipsa peti possit, sed de eo tantum, de quo lis est, quaerendum est. 'peregrinus, si murum ascenderit, capite puniatur. cum hostes murum 30 ascendissent, peregrinus eos depulit: petitur ad supplicium.' non erunt hic separatae quaestiones, 'an quisquis, an hic', 7 quia nullum potest adferri argumentum contra scriptum vehementius eo, quod in lite est, sed hoc tantum, an ne servandae quidem civitatis causa. ergo aequitate et voluntate 35 pugnandum. fieri tamen potest, ut ex aliis legibus exempla ducamus, per quae appareat semper stari scripto

1 ubi *edd. vetl.*, ibi **AG** — 4 in ea *Gertz*, in ea aut *libri* — 13, 14 fuit c. e. *edd. vetl.*, est c. f. **AG** — 14 quia *edd. vetl.*, qui **A**, quae **G** — 17 ad *post an om.* **AG** et alii — 19 qui *add. Regius* (**M**) — 21 et *nos*, sed *libri* — 24 hic] hinc *Badius* — 25 num *bis Regius*, non **AG** — 26 secundum *Christ*, quidam *libri* — 28 est *Halm*, sit *libri*.

8 non posse, ut Cicero pro Caecina fecit. tertium, cum in  
 ipsis verbis legis reperimus aliquid, per quod probemus,  
 aliud legum latorem voluisse, ut in hac controversia: 'qui  
 nocte cum ferro deprehensus fuerit, adligetur: cum anulo  
 ferreo inventum magistratus adligavit', hic quia est verbum 5  
 in lege 'deprehensus', satis etiam significatum videtur non  
 contineri lege nisi noxium ferrum.

9 Sed ut qui voluntate nitetur scriptum, quotiens poterit,  
 infirmare debebit, ita qui scriptum tuebitur adiuvere se  
 etiam voluntate tentabit. in testamentis et illa accidunt, ut 10  
 voluntas manifesta sit, scriptum nihil sit, ut in iudicio Curiano,  
 10 in quo nota L. Crassi et Scaevolae fuit contentio. substitutus  
 heres erat, si postumus ante tutelae annos decessisset: non  
 est natus: propinqui bona sibi vindicabant. quis dubitaret,  
 quin ea voluntas fuisset testantis, ut is non nato filio heres 15  
 11 esset qui mortuo? sed hoc non scripserat. id quoque, quod  
 huic contrarium est, accidit nuper, ut esset scriptum quod  
 appareret scriptorem noluisse. qui sestertium nummum quin-  
 que milia legaverat, cum emendaret testamentum, sub-  
 latis sestertiis nummis 'argenti pondo' posuit, 'quinque 20  
 milia' manserunt. apparuit tamen 'quinque pondo' dari  
 voluisse, quia ille in argento legati modus et inauditus erat  
 12 et incredibilis. sub hoc statu generales sunt quaestiones,  
 scripto an voluntate standum sit, quae fuerit scribentis  
 voluntas: tractatus omnes qualitatis aut coniecturae, de qui- 25  
 bus satis dictum arbitrator.

**Leges contrariae.**

1 VII. Proximum est de legibus contrariis dicere,  
 quia inter omnes artium scriptores constitit, in antinomia  
 duos esse scripti et voluntatis status, neque immerito, quia, 30  
 cum lex legi obstat utrimque contra scriptum dicitur et  
 quaestio est de voluntate in utraque: id ambigitur, an utique  
 2 illa lege sit utendum. omnibus autem manifestum est num-  
 quam esse legem legi contrariam iure ipso, quia, si diversum  
 ius esset, alterum altero abrogaretur, sed eas casu collidi et 35  
 eventu.

1 cf. c. 14 sqq. — 11 cf. Cic. de Orat. 39, 180

16 id *edd. vet.*, hic **AG** — 22 legati *Spalding*, legiti **AG** —  
 31 obstat *nos*, ostet **AG**, obstat *cell.* — 35 ius esset *Regius*, iussisset **A**,  
 iussisset **G**.

Colliduntur autem aut pares inter se, ut si optio tyrannicidae et viri fortis comparentur, utrique data quod velit petendi potestate: hic meritorum, temporis, praemii collatio est: aut secum ipsae, ut duorum fortium, duorum 3 tyrannicidarum, *duarum* raptarum, in quibus non potest esse alia quaestio quam temporis, utra prior sit, aut qualitatis, utra iustior sit petitio. diversae quoque leges confligunt aut similes aut *impares*. *diversae*, quibus etiam citra adversam 4 legem contradici possit, ut in hac controversia: 'magistratus ab arce ne discedat \* \*': vel alia nulla obstante quaeri potest: 'vir fortis an quidquid optarit accipere debeat'. et in *legem* magistratus multa dicentur, quibus scriptum expugnatur, si incendium in arce fuerit, si in hostes decurrendum. similes, contra quas nihil opponi potest nisi lex 5 altera: 'tyrannicidae imago in gymnasio *ponatur*': contra '*mulieris imago in gymnasio* ne ponatur. mulier tyrannum occidit'. nam neque mulieris imago ullo alio casu poni potest nec tyrannicidae ullo alio casu submoveri. *impares* sunt, 6 cum alteri multa opponi possunt, alteri nihil nisi quod in lite est, ut cum vir fortis impunitatem desertoris petit nam contra legem viri fortis, ut supra ostendi, multa dicuntur, adversus desertores scripta non potest nisi optione subverti.

Item aut confessum est ex utraque parte ius aut 7 dubium. si confessum est, haec fere quaeruntur: utra lex potentior? ad deos pertineat an ad homines? rem publicam an privatos? de honore an de poena? de magnis rebus an de parvis? permittat an vetet an imperet? solet tractari et 8 utra sit antiquior, sed velut potentissimum, utra minus perdat, ut in desertore et viro forti, quod illo non occiso lex tota tollatur, occiso sit reliqua viro forti alia optio. plurimum 9 tamen est in hoc, utrum fieri sit melius atque aequius: de quo nihil praecipitur nisi proposita materia potest. si dubium, aut alteri aut invicem utrique de iure fit controversia, ut in re tali: 'patri in filium, patrono in libertum manus iniectio 35 sit, liberti heredem sequantur: liberti filium quidam fecit

5 *duarum* add. *Regius* — 6 aut ... iustior *Regius* (A), an q. u. iustorum G — 8 *impares* add. *Christ* — *diversae* *Regius*, duae AG — 10 *lacunam sic explet* *Christ*: vir fortis optet quod volet: impunitatem magistratus petit — 12 *legem* add. *Halm* — 13 *hostes* MS, nostris AG — *decurrendum* *Obrecht*, rec AG — 14 *similes* add. *Regius* (A) — 15 *ponatur* ... *gymnasio* add. *Regius* — 23 *ius* add. *vett.*, ius est A, iurē G.

heredem: invicem petitur manus iniectio': et pater *dicit sibi ius in filium esse et patronus negat, ius patris illi fuisse, quia ipse in manu patroni fuerit.*

- 10 Duplices leges sicut duae colliduntur, ut 'nothus ante legitimum natus legitimus sit, post legitimum tantum civis'. 5 quod de legibus, idem de senatus consultis *sit* dictum: quae si aut inter se pugnent aut obstent legibus, non tamen aliud sit eius status nomen.

Collectio.

- 1 VIII. Syllogismus habet aliquid simile scripto et 10 voluntati, quia semper pars in eo altera scripto nititur, sed hoc interest, quod illic dicitur contra scriptum, hic supra scriptum: illic qui verba defendit, hoc agit, ut fiat utique quod scriptum est, hic, ne aliud quam scriptum est. ei nonnulla etiam cum finitione coniunctio: nam saepe, si finitio 15 infirma est, in syllogismum delabitur. sit enim lex: 'venefica capite puniatur. saepe se verberanti marito uxor amatorium dedit, eundem repudiavit: per propinquos rogata ut rediret non est reversa: suspendit se maritus. mulier veneficii rea est.' fortissima est actio dicentis amatorium venenum esse: 20 id erit finitio. quod si parum valebit, fiet syllogismus, ad quem velut remissa priore contentione veniemus: an proinde puniri debeat, ac si virum veneno necasset?
- 3 Ergo hic status ducit ex eo, quod scriptum est, id, quod incertum est: quod quoniam ratione colligitur, ratio- 25 cinativus dicitur. in has autem fere species venit: an quod semel ius est, idem et saepius? 'incesti damnata et praecipitata de saxo vixit: repetitur.' an quod in uno, et in pluribus? 'qui duos uno tempore tyrannos occidit, duo prae- 4 mia petit.' an quod ante, et postea? 'raptor profugit, rapta 30 nupsit, reverso illo petit optionem.' an quod in toto, idem in parte? 'aratrum accipere pignori non licet, vomerem accepit.' an quod in parte, idem in toto? 'lanas evehere 5 Tarento non licet, oves evexit.' in his syllogismus et scripto nititur: nam satis cautum esse dicit. 'postulo ut praecipitetur 85 incesta, lex est', et 'rapta optionem petit,' et 'in ove lanae

1 dicit... patronus *add. Halm* — 6 *sit add. Halm* — 15 coniunctio *Regius*, coniectio **AG** — 17 se verberanti *Halm e Julio Victore*, seuerantii *fere libri* — marito uxor *e Julio Victore addidi* — 28 repetitur ad poenam *Julius Victor* — 34 evexit *Halm, uexit libri* — 36 incesta **T m. 2**, ingeste **AG** — rapta **a**, rapto **AG** — in ove **T m. 2**, a, innoue **G**, in boue **A**.

sunt', similiter alia. sed quia responderi potest: 'non est 6  
scriptum, ut bis praecipitur damnata, ut quandocumque  
rapta optet, ut tyrannicida duo praemia accipiat, nihil de  
vomere cautum, nihil de ovibus', ex eo, quod manifestum  
5 est, colligitur quod dubium est. maioris pugnae est ex scripto  
ducere, quod scriptum non est: an quia hoc, et hoc: 'qui  
patrem occiderit, culleo insuatur: matrem occidit. ex domo  
in ius educere ne liceat: ex tabernaculo eduxit'. in hoc 7  
genere haec quaeruntur: an, quotiens propria lex non est,  
10 simili sit utendum? an id, de quo agitur, ei, de quo scriptum  
est, simile sit? simile autem et maius est et par et minus.  
in illo priore, an satis lege cautum sit? an, etsi parum  
cautum est, et hoc sit utendum? in utroque de voluntate  
legum latoris. sed de aequo tractatus potentissimi.

15

**Amphibolia id  
est ambiguitas.**

IX. Amphiboliae species sunt innumerabiles, adeo 1  
ut philosophorum quibusdam nullum videatur esse verbum,  
quod non plura significet: genera admodum pauca. aut enim  
vocibus accidit singulis aut coniunctis.  
20 Singula adferunt errorem, cum pluribus rebus aut 2  
hominibus eadem appellatio est (*δωωννυλα* dicitur), ut gallus,  
avem an gentem an nomen an fortunam corporis significet  
incertum est, et Ajax, Telamonius an Oilei filius. verba  
quoque quaedam diversos intellectus habent, ut cerno.  
25 quae ambiguitas plurimis modis accidit. unde fere lites, 3  
praecipue ex testamentis, cum de libertate aut etiam here-  
ditate contendunt ii, quibus idem nomen est, aut quid sit  
legatum quaeritur. alterum est, in quo alia integro verbo 4  
significatio est, alia diviso, ut ingenua et armamentum  
30 et Corvinum, ineptae sane cavillationis, ex qua tamen  
Graeci controversias ducunt: inde enim *ἀβλητοίς* illa vulgata,  
cum quaeritur, utrum aula, quae ter ceciderit, an tibicina,  
si ceciderit, debeat publicari. tertia est ex compositis, ut 5  
si quis corpus suum in culto loco poni iubeat, circaque  
35 monumentum multum agri ab heredibus in tutelam cinerum,

1 alia *Regius*, alias **AG** — 2 bis **a** et *Regius*, uis **AG** — quando-  
cumque *Badius*, quandoque **A** — 8 ex tabernaculo *Gesner* (**A**), extra  
tabernacula **G** — 12 illo *ed. Basil. 1529*, illa **AG** — 16 amphibologiae  
**AG** hic et *semper*, amphiboliae *exc. Cass.* — 29 diviso **a**, divisio **AG**.

ut solent, leget, si litis occasio cultum *locum dixerit an incultum*. sic apud Graecos contendunt *Αέων* et *Πανταλέων*, cum scriptura dubia est, bona omnia Leonti an bona Panta-leonti relicta sint.